142. ¶ Et text. in l. final. ff. de appellatio. reci- piend. vel non dicit appellationem non recipien- dam, quando res dilationem non recipit: quod & lucidat Speculator in titul. de appellatio. ff. in rebus quibus. & sic putarem, quod in quibus casibus prohibetur appellatio a iure, in his iuxta per modum prouisionis pronunciare debet, & exequi fine praediicio tamē appellationis & dictos casus prouisionales superius descri- pi si tanquam magis frequentes, alios tamen nolens excludere. & facit lex cum hi. causis. casu, aut si qua alia causa fuit, vt plutes solent in-

Pieres
perior
vel confu-
meretur.

causa
in de
sup̄ponit.
me la p̄re-
missus.

Causa in
quid non
recipit
appella-
tio.

incidere, que prætori suadet prouisionem admittere, si de transactio, nec extendimus ordinacionem volentem prouisionem sententiam exequandam, cum dicimus quando prouisio per iudicem concedi possit, at non posse ordi. extedi. Crispus in tractatu de sententijs. executorijs articulo decimo sexto. glossa septima.

¶ Verum enim quia tecum à prædecessoribus, nostris dictum est, & ante omnes a Julianu sapientissimo, & nulla lex neque Senatus consult prolatum in Repub. Romana videtur ad omnia sufficienter ab initio promulgatum, sed multa indigere correctione ac suppunctione, vel ad naturam varietatem, & eius machinationes sufficiat. text. in authen. quibus modis naturales filii effici legi, in princip. collatione 6. itaque in hoc tractatu iuges Gallici iura Romanorum interdum suppletentes, interdum corrigentes quandoque elucidantes inserere his operae prestat duxi, vt videri ita facilius. & tractari abunde tam ex iuribus Romanorum, quam Francie possit.

Charles. V III. artic. LI.

Articulas pri-
mas.

Item & pour ce que les prouisions donnees en matiere d'aliments, donaires, & medicaments, au moyen des appellations font interierees souuentes sois adjuvent, que le proces principal est aussi tost prest a meger, que le prouisions, dont viennent plusieurs inconvenients, parce qu'aucunes sois ceux à qui sont faites les prouisions, en defaut d'estre alumentez, & penchez cheent en griesues malades: avons ordonne que esdites prouisions d'aliments, donaires, & medicaments: les prouisions donnees par sentence de Juge Royal, seront executees, nonobstant oppositions ou appellations, & sans prejudice d'icelles.

GLOSSA PRIMA.

Hec articulus duas habet partes, in prima ponitur constitutionis causa, in 2. constitutio, secunda ibi. avans ordonne.

Causa igitur constitutionis est, quod propter appellations prouisio tantum differebatur, in cuius principali materia: unde dute oriebantur infinitates, & aliquando mors. & ideo hic statuimus, quod materia prouisionis non obstante, appellations exequatur, & hoc propter metem orationibus offendere solet, & ex eo colligitur causa finalis conditoris. l. penult. ff. de iuriis & factis ignorau. ibi initium constitutionis declarat, & v. b. ratio prouisio est amplior, redditur amplius dispositum, ff. de heredi. institu. l. fina. Alexander & Iacobus. l. cum hi. & eam trâficationem. ff. de trâfactionibus. Felix. in cap. pectoralis. in princ. columna secunda, de offi. lega. & quamvis in lege vel ordinatione de necessitate non sit apponendum prouisio, tamen non solet describi nisi cum ministerio, cap. secundo requiritur de appellat. Baldus

in §. quibus in prima constitutione Codicis, columna prima. Barbatis confiteo primo, columna secunda in tertio volumen & proœnum declarat mentem, non solum in constitutionibus, & ordinationibus, sed etiam in statutis. teste Bar. in l. prima, ff. ad Macedo. & Barbat. confil. secundo, col. 5. in tertio volum. ac etiam in contracibus & ultimis voluntatibus, ut docet Barbatis. conf. 34. difficile, col. secunda in tertio volu. & sic ista ordinatio ampliabitur, vel refringitur, aut declarabitur ex isto proœmio, ut in simili dicit Barbatis. in conf. 47. illud in medium col. secunda in tertio volu. quod est notandum pro proœmio, & prefationibus, que in instrumentis solent etiam apponi, & in ordinationibus, ut iudices non debeant iudicare nisi in specie proœmij ordinationis, & aliorum actionum de quibus agitur, quia mens iudicantium aliquando ex ipso proœmio conseruat, saltem multum iuabit proœmium ad decisionem dubia questionis.

Donnees en matiere d'aliments.

GLOSSA SECUNDA.

Quod in genere dixerat, nunc in specie elucidat, incipiens ab alimentis quia prius a relatoribus illi, qui vult aliqua agere, & alimentorum ratione que appellatione veniunt cibaria, vestitus & habitat, tioqua sine his ali corpus non potest. Legatis ff. de alimento, & ciba-lega. cum multis alijs ibidem descriptis, nali de his inueniunt tractetur, quia tunc stirps sumitur, ut in l. cum hi. §. qui transigne ff. de transacti de his plene scripti in l. verbo victus, de verborum significacione, & liberis quidem interim praedita alimenta patet compellendus est, ne hi fame lite pendente perirent. l. si neget. ff. de lib. ascensio, & sic per prouisionem diminutio ex bonis fit vel censi pupilli causa. l. si pupillis ff. de priuileg. credito. facit. l. qui de inofficio ibi, ut intereat & possideat, & auctor, & in actionibus praividicium non patiatur de inofficio testamento.

2. Intellige faciendam esse prouisionem super alimentis, sive agatur contra huius, sive ipsa agat super successione bonorum patris, quod pendente prouisio. lice debet fieri illi prouisio, ut singulis annis quibus litigabit, detur ei ex bonis patris certa pecunia per l. instituta. & de inofficio. ff. de inoff. testamento, & dicitur sapientia septimo capit. in instrumentis nutritus sum, & curis magnis, inter litiis inuoluntis, & magras curas, que ex ipsiis generantur, nutritus sum: quia per modum prouisionis alimenta minima data sunt. Bartol. in l. fin. C. de alerid. liber. & ibi glossa, concludit alimenta lice pendente debete praestari: alioquin si non fieret prouisio per indirectum, priuareat quod bonis suis, clam non habetur quicquam ad illa prouisio. & modico dato cedere cogeretur, vel fame moreretur ob alimentorum defectum. l. si longius, & final. ff. de iudicio, vel saltē in aduer- fām incideret valetudinem, ob id lex prohibet super futuri alimenti transigeret, ne modico dato quis multa remitterat. l. cum hi. ff. de transacti. l. de alimentis. C. illo.

3. Vnde sic debet filius concludere, videlicet, sive per bona paterna ibi adjudicari, petendo, vel saltē in bōd precedentiam illorum, & si procelius dilatationem paterna.

habeat, proutiuncula interin, lice penderit sibi
facionda teste Masue in sua practica sub, de po-
fessorio, item & credentia. & an debeat hei-
proutiua habita ratione bonorum, qui in regno
sunt, vel qui sunt in illo territorio iurisdictione,
vel responso, vel tantum frat proutiulo cordiagno es-
tra iurisdictione, & extra regnum, sunt in Senatu
litigant, & ad matruis consilium relatum anno
1544 sed cum debitur ei spiciat totum patrimo-
nium. In fideicommissum § 1. vbi docet, si de iudic.
prima, & si hacten a Trebel, videetur facienda pro-
tutionem in pecto toto patrimonio: licet iudices
in hac proutiuncula, non ita exacte procedant, sed
vt filius viuere possit, & bonorum sententiam
prolegi decernant.

Tempore ad deliberandum data pro ratione finis. Secundò amplia etiam pendente tempore dato hæc ad deliberandum, his usali de hæc yd estate debet, ne deliberationis dilatatione pendent fagis pereat, bilus, si, deinde deliberari tempe venter dilationem non patitur. L.f.i. C. de alimenti pupil-prestand, multa specialia in alimētū inuenies in pigna iuri causis, vlt per conteraneum nostrum, Stephanum in Forcalium Blittern.

**Quaeritur
req[ui]sita
ad prou-
ficien-** 6 ¶ Vbi dicit Paulus quatuor, antequam prouinci-
fia fiat, et aquifit. Primum, q[uod] illam petet in filio, Se-
condo, q[uod] fit pupilli, non eft vetum, nam
adjudicatur etiam maiori, vt vidi in Senatu cer-
ties. Tertio, q[uod] obtinuerit, & pendeat appella-
tio, fed contrarium feruatur, vt dixi. Quartu[m], q[uod]
inopat, tamen contrarium feruatur, & vidi semper
dum petitus in prima instantia prouisionem heri-
ti tamen non fuit in prima petitia instantia, in se-
cunda peti poterit, & adjudicatur, vt superius in
prafatione ieripi etiam in executione.

**Nepos e-
tiam pro-
pria fa-** 7. Quartus amplius sic fit filius, siue nepos, pro-
nepos, vel abnepos, in recta tamen linea, & hoc
proper tandem rationem telet Mafuerit in sub-
de posseſſio. & item & recredentia. & d h. de inof-
ficio loquuntur de nepote, quamvis Paul. Caltr.
intelligat illum s. in hislo.

⁸ Quinto amplia, sive filius sit in potestate, si ne sit emancipatus; quia hodie quoad successione & alimenta nulla est per emancipationis & patris potestatis differentia. non nullam in auctoritate res debet ad interfat, veni, collatione nona & maxime quoad istam prouisionem; quia vterque aliquid dicit, quando ad succedendum efficit habilius, a quoque vixi fieri foler.

Sexto extende sine sit filius, vel descendens
ab eo, sine pater petat successionem filii ordine tur-
bato, debet illi fieri etiam prouisio quia non mi-
ritur parentibus, quam liberis pie relinquunt debet
hereditas, & ex ea ali. l. nam & si parentibus filii de-
miserit testa glo. in c. predicator 16. q. c. et compo-
stulus de censu facit text. in 1. scripto. in f. Cvn-
de libe. & ibi gl. diei quod in solatia filij annulli-

poteſt pater ſuccedere filio, & illo caſia prohiſio-
ni fieri debet, ſi alius hereditatem filij pollidetur,
& eam deſenderet.

¶ Septemb. procedit, siue agatur posseffilio; T. sine
fine periorio, quia vitrobico veniat a fatur eadē ratiō
ergo idem ius illud, si ad legem Apul. & ita omissio
natio non distinguunt, nec lexiergo nec nos distin
guere debemus. I. de prec. ff. de publi. in re actio. fa
vnde si filius minor a primogenito parte hereditatis
petat per actione familiæ etiā cuncta posse
rit etiam ad pecuniorum interim illo duante nre
dictio super diffusione, concludere, & petere ut fratre
bona possidens ne mora illa ei noceat, tene
tur illi affligere aliquid lite pendente, & ei con
cedetur. Et hie præceptum fratris, ne interim lite Nemore
pendente scindat nemora, etiam aliquam partem
eum tangenter, ut dictum in hoc Senatus an
no 1528. die 12 Ianuarii.

¹² Octaud, intellige etiam si filius esset in vte-
ro, roquia ventri fieri prouidio, & in posseptionem ad-
mitti debet. l.i. & per totum, si de ventre in posse-
mittendo, nam in favorabilib. qui in utero sunt,
pro natu habitat. l. qui in utero, ff. de statu ho-
minum, nepe quid fautoribus quām partu alit
hoc tene exprefis: Masue, in sub-de poies, vni-
item recrēdētia partus enim sit aliendus et qui
non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum eti-
am republi, nascitur, d.l. l. & generaliter, vide Dece-
cōfisi, 2.45. dicente an possit donari posthūmo, &
concludit quod sic. Scripti in I. subligatum S. ar-
tefacti, ff. de ver. sign. vbi declarauit ordinatio
regiam de donatione facta absenti loquētum, an
locum in posthūmo habeat, & quomodo isti in-
nuncare & accentuare possit donationem.

13. Non etiam procedit in legitimatis per subsequens matrimonium, cum nihil vel patrum à legitimis differant, c. tanta, qui filii sunt legit. h. cum quis, c. de naturalib. liber. s. fin. institutio de nupt. dixi in l. qui in potestate, fi. de testam.

14 Decimo poterit peti prouisio in qualibet parte litigiosum post iuste contestatam ita iuste dicendum per aretum, ut citat Ioan. Hallusq. 128. pro domini, quia semper oneratus filius, cui non habet prouincia deo semper poterit fieri ante tentacionem definitiunam, & ante conclusionem in causa iuxta nota in e. cum dilectus. de fide infra. & si habetur in stylo parlamenti: rub. des prouisiorum in prima parte, s. item dicitur. & supra in prefationibus scripsi. o. sexta.